
 

  

 

 
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 
Sede legale:  Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (Bs) 

Sede operativa: Via San Zenone 9 – 25040 Berzo Demo (Bs) 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it - unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it 
 

 

 

 

Avviso pubblico di indagine di mercato, per la presentazione di manifestazione di interesse 

per l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di 

importo inferiore a 500.000,00 e superiore a 150.000 euro per l’affidamento dei lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI DEL 

COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO” CUP: J31B19000100005 

CIG: da acquisire 
procedura in base all’art. 63 del D.lgs 50/2016 – art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 122/2020 

criterio di aggiudicazione: offerta del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 

 

SI RENDE NOTO 
che la Stazione Appaltante intende espletare una indagine di mercato per l’acquisizione delle manifestazioni 

di interesse alla partecipazione della procedura negoziata avente ad oggetto l’appalto per i lavori di  

“RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI DEL 

COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO” CUP: J31B19000100005 -  

al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, 

rotazione e trasparenza, le ditte da invitare alla successiva procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. C) del D.Lgs. 50/2016. 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

COMUNE DI CEVO 

Sede legale: Via Roma, 22  CAP 25040 Cevo (Bs) -  ) 
Tel. tel.0364.634104 –  P.ta IVA 00592090989 - Cod. Fisc. 00959860172 

info@comune.cevo.bs.it – protocollo@pec.comune.cevo.bs.it  

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Venturini Angelo 

Giuseppe dell’Area Tecnica del Comune di Cevo (BS). 

 

OGGETTO, IMPORTO, NATURA, DELL’APPALTO  

L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare 
completamente ultimati i lavori di “RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE 

VIARIE E SOCIALI DEL COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO” CUP: 

J31B19000100005.  
 

OPERE   

Lavori a base d'asta 386.176,90  

Oneri per la sicurezza 9.823,10  

Lavori per opere opzionali - Opzione 1 (IP)  12.209,73  

Oneri sicurezza Lavori opzionali - Opzione 1  390,27  

Lavori per opere opzionali - Opzione 2 58.688,52  

Oneri sicurezza Lavori opzionali - Opzione 2 1.311,48  

Totale opere di contratto 396.000,00  

Per data e numero di  protocollo 
cfr segnatura informatica 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it
mailto:unione.Valsaviore@pec.regione.lombardia.it
mailto:info@comune.cevo.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.cevo.bs.it


 

 

 

Totale opere opzionali 72.600,00  

Totale Opere (CIG) 468.600,00  

di cui  

per OPERE 457.075,15  

per Oneri sic. 11.524,85  

 

Modalità di determinazione del corrispettivo: a  MISURA 

 

DURATA DELL’APPALTO  

Il tempo previsto per la realizzazione dei lavori è stabilito in 120 (centoventi)  giorni naturali e consecutivi 

  

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

D.lgs. n. 50/2016 
Modalità di esclusione delle offerte anomale: in applicazione dell’art. 97 comma 3 D.lgs. n. 50/2016. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs.50/2016  

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai 

sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016.  

Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione:  
Ai sensi dell’art. 83 comma 6 i concorrenti devono possedere i seguenti requisiti:  

(caso di concorrente in possesso dell’attestato SOA)  

attestazione, relativa ad almeno una categoria attinente alla natura dei lavori da appaltare rilasciata da società 
di attestazione (SOA) di cui all’art. 84 D.lgs. n. 50/2016 regolarmente autorizzata, in corso di validità;   

 CAT. OG3 - classifica II - prevalente; 

 Categorie scorporabili o subappaltabili:  

o OS 18-A di importo pari a € 48.959,65 (SIOS di importo > 10% della categoria prevalente)   

o OS 21 di importo pari a € 61.349,34 (SIOS di importo > 10% della categoria prevalente)  

 Possibilità di VARIANTI: NO 

 Possibilità di OPZIONI CONTRATTUALI: come in precedenza indicato 
 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente 

tramite trasmissione alla posta elettronica certificata del Comune di Cevo alla PEC: 

protocollo@pec.comune.cevo.bs.it   entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 20/06/2023 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni 

di interesse pervenute dopo tale scadenza o pervenute in altri modi non previsti come indicato in precedenza  

 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 

Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità in 

corso di validità del sottoscrittore e, a pena di esclusione, firmata digitalmente dal dichiarante. 

 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE  

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a  5 la Stazione Appaltante si 

riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando direttamente i 

concorrenti da invitare sino al raggiungimento del numero previsto.  
Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiori a  5 la Stazione Appaltante 

si riserva la facoltà di procedere con la limitazione del numero dei candidati da invitare a tale numero sulla 

base sorteggio pubblico da eseguirsi il giorno 23/06/2023 alle ore 15:00 presso la Sede del Comune di 

Cevo in via Roma n. 22- 25040 Cevo (BS); 
Il sorteggio degli operatori economici da invitare sarà effettuato applicando i seguenti criteri al fine di 

garantire, in osservanza a quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L del D.L. 76/2020 

convertito con Legge 122/2020, la diversa dislocazione territoriale delle imprese inviate: 

- Redazione dell’elenco degli ammessi  in base all’ordine di arrivo al protocollo del Comune; 

mailto:protocollo@pec.comune.cevo.bs.it


 

 

 

- il numero massimo degli operatori economici da inviate non sarà comunque superiore a 5 (cinque) 

indipendentemente dal numero di richieste pervenute. 

- Suddivisione degli operatori economici da inviare in base alla regione di provenienza; 
- Calcolo delle percentuali delle richieste pervenute per regione (%regione i) e calcolo del numero degli 

o.e. da invitare per regione (N iR) in base alla percentuale calcolata; nel caso di regioni che non 

raggiungano l’assegnazione di almeno un operatore da invitare si procederà al raggruppamento delle 

stesse in unico gruppo con ricalcolo della percentuale da attribuire e con attribuzione comunque di 
almeno una candidatura o operatore economico da invitare; 

- Nel caso una singola regione fosse assegnataria di almeno 2 (due) candidature (NiR) si provvederà 

alla suddivisione del numero di operatori economici da invitare anche in base alle provincie, di quella 

regione, con gli stessi criteri indicati in precedenza ed a condizione che vi sia una provincia 
assegnataria si almeno una candidatura; 

- Sorteggio tra gli o.e. così suddivisi per Regione/Provincia degli o.e. da invitare nel numero massimo 

calcolato in precedenza; 

N= 5 (cinque);  n. di operatori da invitare  
NiR = %regione i x N; n. di operatori da invitare per regione i-esima 

NiP = %provincia x  NiR ; n. di operatori da invitare per provincia all’interno della regione i-esima 

Il numero di operatori da invitare ottenuto dall’applicazione dei criteri suesposti verrà calcolato con una cifra 
decimale e arrotondato in difetto se la prima cifra decimale sarà inferiore a 5 e in eccesso se la prima cifra 

decimale sarà superiore o uguale a 5. 

 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico.  

 

Si potrà procedere al raggruppamento di tutte le regioni che non raggiungano almeno un operatore 

economico da invitare attribuendone al gruppo il relativo numero assegnabile in base ai criteri su 

esposti. 

 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico.  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure.  

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 

Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento.  
L’amministrazione richiede l’effettuazione di un sopralluogo da parte delle ditte invitate a seguito della 

selezione prevista con la presente manifestazione di interesse con rilascio da parte dell’ufficio tecnico 

comunale di verbale di avvenuto sopralluogo che dovrà essere allegato all’offerta, pena l’esclusione dalla 

procedura di affidamento. Il sopralluogo, da effettuare in caso di invito, è richiesto per la particolare 

natura dell’appalto e le condizioni ambientali nelle quali il lavoro deve essere eseguito (nel caso in 

questione si tratta di un lavoro interessante la viabilità interna de centro storico del Comune di Cevo  

le cui situazioni di accesso e di fruizione devono essere attentamente valutati in sito). 

 

L’amministrazione Comunale richiede anche il deposito della polizza fideiussoria quale cauzione 

provvisoria a validità e serietà dell’offerta presentata. 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art.13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente nell’ambito 

della presente gara.  

 

PUBBLICAZIONE AVVISO  

Il presente avviso è pubblicato sul profilo del committente della Stazione Appaltante nell’ “Amministrazione 

Trasparente” nella sezione “Bandi” e sull’Albo on-line dell’Ente; 

 



 

 

 

Per informazioni e chiarimenti è possibile procedere con la richiesta da effettuarsi entro e non oltre il giorno 

12/06/2023 alle ore 12:00 alla PEC del Comune di Cevo. Non saranno prese in considerazione le richieste 

pervenute oltre tale data e con altri modi di invio mail, fax, ecc...). 

 

DOCUMENTAZIONE   

La documentazione del progetto è scaricabile dal link:   

https://www.comune.cevo.bs.it/scheda-ist/progetto-esecutivo-fcc2019  

 

Allegati:  
1. MODELLO A: Manifestazione di interesse. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Venturini Angelo Giuseppe 

 

(Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del T.U. n. 445/2000 

e del D.lgs. n. 82/2005 e relative norme collegate) 

https://www.comune.cevo.bs.it/scheda-ist/progetto-esecutivo-fcc2019

